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Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Industriministeren (Trøjborg) har meddelt 

mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 
Forslag til lov om butikstid. 
(Lovforslag nr. L 73). 

Miljøministeren (Svend Auken) har meddelt 
mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om miljøbe- 
skyttelse. (Tilskud til bortskaffelse af  spildolie). 

(Lovforslag nr. L 74). 

Forslag til folketingsbeslutning om godken- 
delse af  aftaler om beskyttelse af henholdsvis 
små hvaler i Østersøen og Nordsøen og europæ- 
iske flagermus. 

(Beslutningsforslag nr. B 24). 

Forslag til folketingsbeslutning om godken- 
delse af  ændringer af  Ramsar-konventionen om 
beskyttelse af vådområder. 

(Beslutningsforslag nr. B 25). 

Sundhedsministeren (Torben Lund) har 
meddelt mig, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om sundhedspersonalets videre- 
uddannelse m.v. 

(Lovforslag nr. L 75). 

Forslag til lov om ændring af  lov om offentlig 
sygesikring. (Ændring af  medicintilskudsregler- 
ne). 

(Lovforslag nr. L 76). 

Indenrigsministeren (Birte Weiss) har med- 
delt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om valg af 
danske repræsentanter til Europa-Parlamentet 
(De Europæiske Fællesskabers Forsamling). 

(Lovforslag nr. L 77). 

Justitsministeren (Erling Olsen) har meddelt 
mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  straffeloven, 
retsplejeloven og offererstatningsloven. (Bekæm- 
pelse af vold). 

(Lovforslag nr. L 78). 

Skatteministeren (Stavad) har meddelt mig, 
at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til toldlov. 
(Lovforslag nr. L 79). 

Forslag til lov om ændring af  forskellige skat- 
telove. (Justeringer af  skatteomlægningen). 

(Lovforslag nr. L 80). 

Forslag til lov om ændring af lov om ind- 
komstbeskatning af  aktieselskaber m.v. (sel- 
skabsskatteloven). (Ændringer i acontoskatte- 
ordningen m.v.). 

(Lovforslag nr. L 81). 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Industriministeren (Trøjborg): 
Hermed har jeg den ære for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om butikstid. 
(Lovforslag nr. L 73). 
Loven om butikstid har de senere år været 

genstand for debat i Folketinget, i brancheor- 
ganisationerne og i medierne. Debatten er ta- 
get til i takt med samfundsudviklingen, hvor 
bl.a. grænsen mellem arbejdstid og fritid er 
blevet mere og mere flydende. Udviklingen 
stiller krav til detailhandelen om fleksibilitet. 
Kravet er rejst både fra forbrugernes og fra de- 
tailhandelens side. 

De gældende åbningstidsbestemmelser har i 
en årrække skabt problemer og besvær for de- 
tailhandelen og forbrugerne. På den anden si- 
de har hensynet ikke mindst til de butiksansat- 
te og mindre butikker talt for at bevare be- 
grænsninger i åbningstiderne. 

Formålet med lovforslaget er at foretage en 
forenkling af lov om butikstid, samtidig med at 
der sker en modernisering af lovgivningen og 
en tilpasning af butikstiden til forbrugernes 
behov. Ved lovforslagets udformning er der fo- 
retaget en nøje afvejning af ønskerne om udvi- 
dede åbningstider over for de hensyn, der taler 
for at bevare begrænsninger i åbningstiderne. 
Samtidig med liberaliseringen af åbningstider- 
ne foreslås butikstidsankenævnet genindført, 
ligesom der gennemføres en opstramning af 
sanktionerne for at òvertræde butikstidsloven. 

Lovforslaget, der ophæver den gældende lov 
om butikstid, bygger for en væsentlig del på et 
oplæg fra HK og Dansk Handel og Service. 

Der indføres en fast butikstid, således at bu- 
tikkerne kan holde åbent på hverdage fra kl. 6 
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til kl. 20, på lørdage dog til kl. 14. Der indføres 
2 lange lørdage om måneden til kl. 17, nemlig 
den første og sidste lørdag i måneden. Bestem- 
melsen i den gældende butikstidslov om sup- 
plerende butikstid på 10 timer ugentlig er her- 
med blevet overflødig og bortfalder. Juleaf- 
tensdag og grundlovsdag gøres til lukkedage. 

Sortimentsbestemmelserne, der angår butik- 
ker, som holder åbent uden for den fastsatte 
butidstid, forenkles. Den hidtidige opdeling af 
disse butikker i 7 typer (bagerforretninger, 
blomsterforretninger, kiosker osv.) ophæves, 
idet der indføres et fælles sortiment for disse 
butikker. Sortimentet, der fastsættes af Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen, vil i det væsentli- 
ge være en sammenskrivning af de gældende 
sortimenter. 

Kommunalbestyrelserne bevarer de gælden- 
de muligheder for at fastsætte undtagelser fra 
lovens åbningstider i sommerhusområder og at 
tillade udvidede åbningstider i haveforeninger, 
trafikknudepunkter m.v. 

Endvidere vil kommunalbestyrelsen efter 
forslaget kunne give tilladelse til udvidet bu- 
tikstid for salg ved omfattende festligheder og 
lign. Denne kompetence tilkommer efter gæl- 
dende lov politimesteren, men det er fundet 
naturligt at lade kommunalbestyrelsen, der i 
øvrigt er bemyndiget til at give dispensation ef- 
ter lovforslaget, give disse tilladelser. 

Kommunernes dispensationspraksis efter 
gældende lov har været meget forskellig og til 
tider meget liberal. For at undgå de konkur- 
renceforvridende situationer, en sådan forskel- 
lig praksis kan medføre, genindføres butiks- 
tidsankenævnet. Butikstidsankenævnet kan ta- 
ge stilling til lovligheden af de dispensationer, 
kommunerne giver. Ankenævnets medlemmer 
skal være uafhængige af berørte kommunale 
og organisationsmæssige interesser, således at 
der sikres en objektiv stillingtagen til de fore- 
lagte sager. Med butikstidsankenævnet vil det 
være muligt at opnå en ensartet administration 
af loven. 

Efter den gældende lov kan overtrædelse af 
loven kun påtales af påtaleberettigede organi- 
sationer og foreninger. Efter forslaget vil en- 
hver kunne anmelde overtrædelser til politiet, 
ligesom politiet på eget initiativ vil kunne rets- 
forfølge lovovertrædelser. 

Overtrædelser af loven straffes med bøde. 
Det præciseres i forslaget, at der i gentagelses- 

tilfælde kan udmåles en skærpet bøde. Udmå- 
lingen af bødens størrelse kan endvidere -  hvis 
der ikke samtidig sker konfiskation -  fastsæt- 
tes ud fra en opnået eller tilsigtet økonomisk 
fordel ved overtrædelsen. Endelig kan domsto- 
lene indskrænke åbningstiden og sortimentet 
for butikker, der på grov måde eller gentagne 
gange har overtrådt lovgivningen. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
det høje Tings velvillige behandling. 

Miljøministeren (Svend Auken): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag iil lov om ændring af lov om miljøbe- 

skyttelse. (Tilskud til bortskaffelse af spildolie). 
(Lovforslag nr. L 74). 
Formålet med lovforslaget er at sikre opret- 

holdelse af et effektivt indsamlingssystem for 
spildolie her i landet. Forslaget skal ses på 
baggrund af, at der med virkning fra den 1. maj 
1993 er indført olieafgift (mineralolie- og kul- 
dioxidafgifter) på spildolie, der udnyttes som 
brændsel på fjernvarmeværker. 

Olieafgiften, der udgør ca. 2.000 kr. pr. ton 
spildolie, kan skabe risiko for en øget ulovlig 
bortskaffelse af spildolie til skade for miljøet. 
Forslagets overordnede sigte er at opretholde 
status quo for bortskaffelse af spildolie. 

Lovforslaget indeholder en hjemmel til at 
yde tilskud til bortskaffelse af spildolie, der er 
indsamlet her i landet. Tilskuddet er efter for- 
slaget betinget af, at spildolien afsættes og an- 
vendes som brændsel i fjernvarmeværker, og 
at spildolien er afgiftsberigtiget efter lov om af- 
gift af mineralolieprodukter m.v. og lov om 
kuldioxidafgift af visse energiprodukter. Det 
er samtidig en betingelse for at kunne opnå til- 
skud, at alle forhold vedrørende bortskaffelse 
af spildolien sker i overensstemmelse med lo- 
ven. 

For at sikre kontrol med, at der kun ydes 
tilskud til spildolie indsamlet i Danmark, inde- 
holder forslaget hjemmel for miljøministeren 
til at kræve oplysninger fra enhver, der frem- 
bringer eller bortskaffer spildolie. Der kan 
endvidere efter forslaget fastsættes regler om 
ansøgerens pligt til at foretage undersøgelse 
m.v. af spildolien og regler om tilbagebetaling 
af tilskud i visse tilfælde. 

Lovforslaget skal ses i forlængelse af den af 
skatteministeren foreslåede refusionsordning 


